Утверждаю
                                                                                            глава администрации
                                                                                            Ассиновского сельского поселения
                                                                                            ______________ Н.Д.Терхоев
                                                           18.05.2017г

ПРОТОКОЛ № 17
схода граждан Ассиновского сельского поселения Сунженского муниципального района ЧР

18.05.2017г                                                                                     ст.Ассиновская
15 00 часов.

Присутствовали:
М.А-В.Ханариков – глава администрации Сунженского муниципального района;
А.А.Азаматов  –имам мечети;
Н.Д.Терхоев – глава администрации Ассиновского сельского поселения;
И.М.Ферзаули – межрайонный прокурор Ачхой-Мартановского р-на;
И.Исраилов  – начальник ОМВД ЧР по Сунженскому району;
Старейшины и религиозные авторитеты села
Руководители организаций и учреждений
У.А.Тимаев,А.Хачубаров – УУП ОМВД по Сунженскому району

Всего присутствовало: 317 чел

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «Защита населения от терроризма, будущее без терроризма».
1. Разное.
Выступили:
Терхоев Н.Д. – глава администрации. Сегодня мы собрались перед МБОУ АСОШ № 2 на очередной сход, который является  продолжением предыдущих сходов проводимых по поручению Главы Чеченской Республики Р.А.Кадырова на совещании от 26.06.2015. № 01-29 по вопросу о разъяснении населению, о пагубности идеологии экстремистских течений.
По этому вопросу работа в плане профилактики в молодежной среде направленная противодействию экстремизма, терроризма и ваххабизма на всех уровнях на территории поселения ведется периодически. В данном направлении задействована вся общественность села, которые по мере сил и возможности стараются довести до ума и сознания молодежи пагубность идеи ваххабизма, экстремизма и терроризма.
Как вы знаете в молодежной среде прокатилась волна употребления разного рода таблеток, которые отрицательным образом отражается на их психике, после чего есть случаи летального исхода вследствие этого. Правоохранительными органами предпринимаются соответствующие меры по выявлению подобных лиц и принятию в отношении них соответствующих мер. Представители духовенства и старейшин, также прилагают немалые усилия по проведению с ними профилактических бесед на сходах граждан, в мечети после пятничной молитвы и в других местах массового скопления молодежи, поэтому просьба ко всем присутствующим принять посильное участие в профилактических мероприятиях, проводимых с молодежью, потому как это может коснуться любого сына, любого брата, что крайне не допустимо.
[bookmark: _GoBack]У.А.Тимаев –ст.УУП ОМВД по Сунженскому району. Участковая служба не считаясь со временем работает в этом направлении, тем более что ежедневно в вечернее время после семнадцати часов представитель администрации, участковой службы и старейшин проводят подворные обходы по селу в связи с поручением Главы ЧР Р.А.Кадырова, в ходе которых проводятся профилактические беседы с молодежью их родителями на предмет сохранения бдительности по недопущению примыкания молодежи к участникам НВФ, а также лицам склонных употреблению наркотических средств и алкогольных напитков. Все мы являемся свидетелями того, что все беды и зло исходят из этих наркотических и алкосодержащих средств.

     РЕШИЛИ:
1.1. Администрации, представителям духовенства, старейшин, участковой службе активизировать информационно-разъяснительную беседу с населением о пагубности экстремистской идеологии и пресечения ухода молодежи в зоны военных конфликтов на территории ближневосточных государств.

Председатель схода:                                                                   Х.Х.Мосаров

Секретарь  схода:                                                                       З.А.Муташева